181º ENCONTRO DO CONSELHO SUPERIOR DO IAB– ORDINÁRIO SÃO PAULO– SP

 MOÇÃO Nº014/2025/IAB-COSU

Dirigida à:  Aos Arquitetos e à Sociedade Brasileira
Proponente(s): Conselheiro Ivan Mizouguchi e Conselheiro Vitalício Gilberto
Belleza
Assunto: Homenagem aos Arquitetos Carlos Lemos e Alberto Xavier

CONSIDERANDO:
O recente falecimento dos colegas Arquitetos Carlos Lemos e Alberto Xavier;

Que o Conselho Superior do IAB manifesta seu reconhecimento pela alta
contribuição prestada pelos Arquitetos Alberto Xavier e Carlos Lemos no
disciplinamento da literatura especializada em Arquitetura e Urbanismo
brasileira.

Que tal produção contribuiu de forma exemplar na crítica, no conhecimento e na
divulgação da produção arquitetônica brasileira, influenciando profissionais,
mundo acadêmico e público em geral.

Que ambos os colegas tiveram importante contribuição nas ações do IAB.

RESOLVE:
Aprovar moção em homenagem aos Arquitetos Alberto Xavier e Carlos Lemos
pela contribuição de ambos à Arquitetura e Urbanismo brasileiros.

Encaminhamento de tal manifestação aos familiares de ambos, e nas redes
sociais e sites do IAB.

RESULTADO DA VOTAÇÃO:
Aprovada por aclamação.

São Paulo- SP, 20 de setembro de 2025.

Odilo Almeida Filho

Presidente Nacional do IAB
presidente@iab.org.br
(+55 85 99986.2392)

Izabela Moreira Lima

Secretária Geral do IAB
secretariageral@iab.org.br

(+55 85 99972.8913

iab.org.br
iab@iab.org.br
+55 85 3283.5454

SC/SUL QD 02, Bloco D, 03
SLS 207 e 208- Ed. Oscar Niemeyer
70316-900- Brasília- DF- Brasil

Av. Carapinima, 2425- Benfica
60015-290- Fortaleza- CE- Brasil

Página 1 de 1

mailto:iab@iab.org.br